
Determina n. DIR / 529 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 222/2019                          

 
DETERMINA  N°  529 /  DIR /  2019  DEL 18/06/2019 

OGGETTO Costituzione Fondo contrattazione integrativa 2019 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VVISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO  l’articolo 31 del CCNL del comparto Enti Pubblici non Economici stipulato in data 16 
febbraio 1999; 

VISTO  l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO  l’articolo 40 bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

RICHIAMATO  il DPCM 18 aprile 2016 emesso ai sensi dell’articolo 1, comma 469 della Legge 28 
dicembre 2015, n.208; 

VISTA la Determinazione n. 65/DIR/2016 del 29 novembre 2016 con cui veniva costituito il fondo 
trattamenti accessori dell’anno 2015; 

CONSIDERATO  che, a seguito della verifica dell’IGF del Ministero dell’Economia, avvenuta a fine 2012, gli 
ispettori hanno ritenuto necessario evidenziare la non corretta costituzione dei fondi 
trattamenti accessori per gli anni 2006-2011, rilevando una differenza pari a € 45.340,27;     

VISTO il "Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 211 del 29 settembre 2016" con cui lo 
stesso prendeva atto del suddetto rilievo; 

RICHIAMATO il "Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 214 del 30 gennaio 2017", in cui lo stesso, 
al fine di aderire al ricordato rilievo ispettivo, chiedeva all’Ente di riesaminare e ricalcolare 
i suddetti fondi al fine di costituire l’importo del fondo per l’anno 2015 in modo corretto e 
aderente alle istanze IGF;   

RITENUTO  quindi necessario, a seguito di tale riesame, procedere alla ricostituzione del Fondo 
Trattamenti Accessori per il personale dipendente con inquadramento non dirigenziale per 
l’annualità 2015, annullando in autotutela la Determina n. 65/DIR/2016 ricordata sopra; 

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 731 del 16 ottobre 2017 con cui, a seguito di tale riesame 
veniva approvata la costituzione del Fondo anno 2016;  

RICHIAMATA la Determinazione ACOG n. 577 del 28 luglio 2018 con cui veniva approvata la 
costituzione del Fondo anno 2017;  

RICHIAMATA la Determinazione DIR n. 54 del 22 gennaio 2019 con cui veniva approvata la costituzione 
del Fondo anno 2018;   

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 14 del 29 aprile 2019 in cui si 
evidenzia che ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Legislativo n. 75/2017, a far data 
dal 1 gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 



Determina n. DIR / 529 pagina 2 di 3  

trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016; 

TENUTO CONTO che la stessa circolare ha ribadito che l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è stato abrogato e che quindi non è più necessario ridurre il Fondo, 
automaticamente, in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

 

CONSIDERATO  che l’art. 89, comma 5, del CCNL 2016-2018 ha stabilito che, a decorrere dal 1/1/2018, il 
Fondo Trattamenti Accessori è incrementato, di un 
importo pari allo 0,49% del monte salari dell’anno 2015. 

PRESO ATTO della seguente tabella che indica la consistenza del Fondo 2019, tenuto conto delle 
prescrizioni normative sopra ricordate: 

 

2019 Descrizione norma Importi in € 

1 Importo di prima costituzione   94.354,00 

2 
Incrementi CCNL biennio economico 2004/2005  art. 5 comma 1  6.288,00 

3 Incrementi CCNL 2006-2009 Art.36, comma 1 1.109,00 

4 
Incrementi CCNL 2006-2009  

 

Art. 1 comma 2 3.813,00 

5 Incrementi CCNL 1 ottobre 2007 Artt. 9 e 36  3.448,00 

4 

 

Incremento personale stabilizzato  

 

Comma 940 legge 
296/2006 e 

101.191,00 

5 Incremento Fondo CCNL 2016-2018  Art.89, comma 5, 
CCNL  

6.834,43  

6 

Decurtazione parte fissa permanente rispetto al fondo anno 
2010  

 

art. 1 comma 456  L. 
147/13,  

- 25.357,00 

7 
Altra decurtazione del fondo – parte fissa  - - 1.872,00 

 

8 
Decurtazione fondo  Art. 1, comma 236 

L.208/2015 

 

-125,00 

9 

Decurtazione fondo riduzione personale  Art. 1, comma 236 
L. 208/2015  

- 7273 

 

 

 TOTALE A PAREGGIO  
 

 182.410,43  

 

 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2019 e specificatamente il Capitolo 2090 “Fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane per la produttività”, che presenta la sufficiente disponibilità;     

 

DETERMINA 
 

• di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente Determina; 



Determina n. DIR / 529 pagina 3 di 3  

• di costituire il Fondo Trattamenti Accessori dei dipendenti dell’Ente, con inquadramento non 
dirigenziale, per l’anno 2019, con una consistenza pari ad euro 182.410,43 come indicato nella tabella 
di cui in narrativa.  

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel Dott. Pier Francesco Galgani; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     18/06/2019  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

